—
 II.2 vicio] vicia *P: corr. ex Muratori* previsionem] provisionem *Muratori* maiorum] major *Muratori*

II.3 peregrinationem] peragrinationem *P: corr. ex Muratori*

II.4 igitur] igitur nos *Muratori* Sigifridum] ex Sigifridus *corr. P, Sigifridus Muratori* Maguntinensem] Maguntinensis *Muratori* Theodericum Treverensem] Theodoricus Treverensis *Muratori* Berardum Coloniensem] Berardus Coloniensis *Muratori* archiepiscopos] ex archiepiscopum *corr. P, archiepiscopi Muratori* Gerbertum Bambergensem] Gerbertus Bambergensis *Muratori* Sigifridum Ratisponensem] Sigifridus Ratisponensis *Muratori* cancellarium] Cancellarius *Muratori* Frisiensem et Paraviensem episcopos] Frisingensis et Pataviensis Episcopi *Muratori*, Otonem Palatinum comitem Reni] Otto Palatinus comes Rheni *Muratori*, duces Bavarie] dux Bavariae

⁵⁹⁰ In questo punto è probabile che Pipino volesse inserire il termine *cauta*, così come si legge nell'edizione del decreto, e il cui inizio aveva iniziato a scrivere prima di *provisio*, nel punto in cui si trova nell'edizione, per poi però eliminarlo.

Muratori, Venzellaum regem Boemie] Venceslaus Rex Bohemiae *Muratori*, Henricum langravium Thuringie]
Henricus Lantgravius Thuringiae *Muratori* B. ducem Karintie] B. Dux Carinthiae *Muratori*
II.6 <...>] *album spatium rel. P* perduxerunt] produxerunt *Muratori* preteritorum] ca *add. et lin. del. P*
II.7 paraturus] *ex paraturus corr. P*
II.8 fidelitatem] fidelitatis *P: corr. ex Muratori*
II.9 previdimus] providimus *Muratori*

Capitulum III. Epistola Conradi regis, per quam Manfredo fratri suo eius in Italiam adventum insinuat.

1. Nuntiata igitur Conrado prefato sui genitoris morte, dum esset in Germania, compositis ibi regni et imperii negociis, ad partes Ytalie et maxime in regno Sicilie venire disposuit, quem quidem adventum Manfredo fratri suo his literis nunciavit: «Conradus Dei gratia in Romanorum regem electus, semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex, karissimo fratri suo Manfredo, principi Tarentino, honoris Montis Sancti Angeli domino ac in eodem Sicilie regno suo baiulo generali et cetera.
2. Nunciata nobis nuper in Germanie partibus, in quibus, dirigente dextera Domini gressus nostros contra inimicos et rebelles imperii, omnia iuxta votum et desiderium nostrum feliciter agebamus, amara morte gloriosissimi et serenissimi cesaris patris nostri, qui nec ante se similem habuit, nec creditur habere sequentem, quantum et qualiter nos primum et deinde principes et alios imperii nobiles et magnates dolor inextimabilis in intimis cordis afflixerit, satis advertere fraternitas tua potest, cum non solum humana natura tam crudelem et irreparabilem casum lugeat, verumetiam ecclesia. 3. Sane cum divina potencia nos ex concessione paterna post mortem ipsius tam ad imperii culmen, quam ad regni Sicilie regimen duxerit erigendos et te et alios fratres nostros nobis relinquerit laborum nostrorum participes et consortes honoris et oneris, ut in vobis velud in fratribus consolemur, fraternitatem tuam nolumus ignorare, quod nos, indicto statim generali colloquio apud Augustam, ubi omnes imperii principes duximus evocandos, negociis nostris et imperii de ipsorum consilio salubriter [c.171rb] ordinatis relictoque karissimo socero nostro duce Bavarie et comite Palatino regni super omnibus nostris et imperii negociis loco nostri, ecce quod cum celeritate et sine intermissione qualibet, continuatis dietis, partes Italie et regni Sicilie, quod inter omnes terras alias est nostra hereditas preciosa, petere ordinavimus festinanter. Datum et cetera»⁵⁹¹.

—
III. *Rubr.*: insinuat] significat *Muratori*

III.2 Germanie] Germania *P: corr. ex Muratori* lugeat] lugerunt *P: corr. ex Muratori*

III.3 Palatino regni] Palatino Rheni *Muratori* omnes terras alias] alias omnes terras *Muratori*

⁵⁹¹ La lettera di Corrado al fratello Manfredi, a cui annuncia il suo arrivo in Italia, qui riportata da Pipino, non si ritrova in altri testimoni.

Capitulum IV.⁵⁹²

1. Denique idem Conradus anno primo regni assumpti, qui fuit annus Domini MCCLI, Germania egressus, per Veronam in Apuliam transivit navigio. Mox anno Domini MCCLIII Neapolim obsedit, qua expugnata, muros eius funditus evertit, sed cum potitus esset regno Sicilie, tandem duobus annis in regno completis, infirmitate correptus, XIII Kallendis Iunii expiravit. Aliquorum fuit opinio, quod exhibitione veneni fuerit extinctus. Qui filium Conradinum nomine regni successorem reliquit⁵⁹³.

IV. *Rubr.*: De Conrado Rege Siciliae et ejus morte *Muratori*

IV.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, p. 75.

⁵⁹² Pipino riporta qui erroneamente l'inizio del titolo del capitolo successivo, *De Manfredo rege Sicilie qualiter*, dedicato effettivamente a Manfredi, e anche in questo caso, come altrove, sembra voler cancellare la rubrica senza però sostituirla con altro titolo.

⁵⁹³ L'ipotesi di avvelenamento per la morte di Corrado IV, avvenuta il 21 maggio 1254, è riportata sia da Martin Polono, che afferma: «clistere, quod a medicis iudicabatur fieri ad salutem, veneno mixto intulit sibi mortem» (cfr. Martin. Oppav., *Chronicon* cit., p. 472), sia da Riccobaldo da Ferrara che nel *Pomerium* scriveva: «Oppinio plurimorum est quod fraude Manfredi fratris eius fuerit veneno extinctus» (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium* cit., IV, 98, p. 75), considerazione che mantiene anche nel *Compendium*: «Veneno extinctus est ut dicitur fraude Manfredi fratris, qui ut defensor regni pro filio Conradi eiusdem nominis regnum gubernavit aliquo tempore» (cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium* cit., p. 728). Probabilmente l'accusa fatta a Manfredi di aver avvelenato il fratello doveva essere riportata anche nelle *Historie* del cronista ferrarese, ma Pipino, pur dimostrando di seguire per la scrittura del racconto di questo periodo Riccobaldo, omette la notizia di un possibile coinvolgimento di Manfredi nella morte di Corrado IV.

Incipit liber XXVIII sub imperio vacante.

Capitulum I. De Manfredo rege Sicilie, qualiter regnum accepit et pape processu contra eum.

1. Manfredus, imperatoris Friderici secundi ex concubina filius, princeps Tarentinus, honoris Montis Sancti Angeli dominus, defuncto Conrado fratre suo Romanorum et Sicilie rege, regnum ipsum Sicilie accepit et XIII annis regnavit. 2. Hic, fratre suo Conrado vivente, in eodem regno Sicilie generalis baiulus erat eius sicque, ipso Conrado defuncto et Conradino eius filio et in regnis herede, ut aliqui referrunt, ab eodem Manfredo literis et nunciis mendaciter publicato, erat enim tempore mortis patris sui Conradi in Alemania, Siciliam, Apuliam, Calabriam et magnam partem Italie, dissidente ab eo ecclesia, optinuit sibi que coronam assumpsit, quem Raynaldus Agrigentinus episcopus in regem inunxit⁵⁹⁴. 3. Quod factum quia in preiudicium ecclesie videbatur, Alexander papa huius nominis IIII, graviter ferens, primo ipsum Manfredum excommunicationis involvit sententia, demum contra ipsum magnus, sed in nullo proficiens, exercitus mittitur. 4. Aggravans preterea idem pontifex suos in eundem Manfredum processus, ipsum, eo quod non solum regnum Sicilie, sed et Marchiam Anconitanam occupavit, nisi infra certum tempus occupata dimiteret ecclesie Romane, anathematizavit et quicquid circa regni collationem actum extiterat, annullavit. Agrigentinum episcopum, quia eum inunxit in regem, etiam excommunicavit et anathematizavit et ab omni episcopali dignitate omnique officio et beneficio finaliter et sententialiter deposuit ac etiam degradavit. Surrentinum quoque archiepiscopum et abbatem Montis Cassini ab ecclesie Surrentine et ab eiusdem monasterii regimine, pro eo quod unctioni et coronationi interfuerunt, amovit. Salernitanum, Acheronaynum, Montis Regalis archiepiscopos, qui eidem Manfredi coronam imposuerunt ipsumque in regni solio Panormi intronizarunt et introduxerunt, similiter excommunicavit et anathemati subiecit⁵⁹⁵.

⁵⁹⁴ Per questo paragrafo Pipino è vicinissimo a Martin Polono, nella cui cronaca si legge: «Huius tempore Manfredus filius naturalis quondam Friderici imperatoris gerens se pro pedagogo Corradini nepotis predicti Frederici, ipso Corradino mendaciter publicato mortuo, sibi ipsi coronam assumpsit» (cfr. Martin. Oppav., *Chronicon* cit., p. 440), ma aggiunge al racconto diversi dettagli, tra cui l'incoronazione di Manfredi da parte dell'arcivescovo di Agrigento.

⁵⁹⁵ Pipino probabilmente integra il suo racconto con notizie tratte dalla sentenza di scomunica di Manfredi emessa da Alessandro IV nel 1259, trasmessa dal solo Codice Fitalia. Come sottolineato dal Fulvio Delle Donne, che si è occupato dell'analisi di questi passi del *Chronicon* in relazione al documento contenuto nel Codice Fitalia, Pipino potrebbe aver tratto dalla sentenza di scomunica i nomi dei vescovi partecipanti all'incoronazione di Manfredi, poi scomunicati dal pontefice (F. Delle Donne, *Una costellazione* cit., pp. 167-168). Dalla stessa sentenza Pipino sembra anche riprendere le notizie dell'occupazione da parte di Manfredi della Marca Anconitana, di cui si legge nel *Codice Fitalia*, c. 27v: «Verum quia memoratus Manfredus, occupacione dicti regni Sicilie non contentus, Anconitanam nuper Marchiam occupavit et alias terras ipsius ecclesie occupat incessanter», e dell'ultimatum dato a Manfredi per la restituzione dei possedimenti alla Chiesa: «[...] nisi usque ad medietatem primi futuri mensis Madii idem Manfredus ab huius occupacione destiterit ac predictam Marchiam et alias terras ecclesie occupatas per eundem eidem ecclesie omnino dimiserit, suum exercitum a terris ipsis totaliter revocando, ac nisi infra huius terminum de iniuriis necnon de fructibus predictarum Marchie terrarum,

5. Tandem Urbanus huius nominis IIII Alexandri successor anno Domini MCCLXIII Karolo comiti Provincie, fratri Ludovici IX Francie regis, quem postea Bononie papa canonizavit, ipsum regnum Sicilie, ut illud a Manfredo eriperet, contulit.

6. Karolus igitur anno Domini MCCLXV mense Ianuario, iam composito cum ecclesia Romana, ut dictum est, parvo comitatu, navi per mare clam appullit Romam et fedus cum ecclesia sanxit factusque Romanorum senator cruce signatur.

7. Eodem anno mense Septembri cometes [c.171va] stella tam notabilis apparuit, qualem antea se vidisse nullus tunc vivens meminerat. Ab Oriente enim cum magno fulgore fulgens usque ad medium emisperii versus Occidentem comam perlucidam pertrahebat, que licet multa signa portenderet, ut subsequencia docebunt, eadem tandem nocte, qua idem Urbanus papa fatalem conditionem exsolvit, disparuit. 8. Ab Occidente quoque erat ei cauda fumea desinens in acutum longitudine aste militaris. 9. Sequenti mense Decembris exercitus Francorum, duce comite Flandrie, Karoli eiusdem genero, Ferariam transiens, perrexit Bononiam auxilio Karoli, qui tunc in ea urbe degebat.

I. *Rubr.*: processu] processum *P*: *corr. ex Muratori*

I.3 sententia] sententie *P*: *corr. ex Muratori*

I.4 infra] in *Muratori* Acheronaynum] Acherontinum *Muratori*

I.7 qualem] qualis *P*: *corr. ex Muratori* fulgens] fugens *Muratori* perlucidum] perlucidam *P*: *corr. ex Muratori*
pertrahebat] protrahebat *Muratori*

I.3 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 470.

I.5 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 473.

I.6 cfr. Ricc. Ferrar. *Pomerium*, IV, 99, p. 84.

I.7 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 473.

I.8-9 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, p. 84.

Capitulum II. De prelio inter Manfredum et Karolum et morte Manfredi.

1. Demum anno sequenti, qui fuit annus regni Manfredi XIII et ultimus, incarnationis vero Domini MCCLXVI, prima sexta feria mensis Marcii, idem Karolus supra nominatus a Clemente papa huius nominis IIII, successore Urbani, in regem Sicilie coronatur. Qui postmodum Tusciam, Campaniam, Apuliam, Calabriam, Siciliam et magnam partem Italie sibi et ecclesie subdidit. 2. Manfredus igitur, his cognitis, quod scilicet papa Carolum regem Sicilie ordinaverat, se contra eum parat ad prelium, Karolo vero suas educente copias, apud opidum, quod Sanctus Germanus dicitur, agro Beneventano acie dire pugnatur. Dum pugna conseritur, comes de Caserto et Thomas comes de Acera, viri sororum Manfredi, eo relicto, ut compositum fuerat, cum suis aciebus prelio intentato aufugiunt. Manfredus,

quas occupavit et occupat, satisfactionem nichilominus plenariam dicte ecclesie curaverit exhibere» (*Codice Fitalia*, cc. 27v-28r).

cum sibi persuaderetur, ut prelio cederet et fuga sibi consuleret: «Malo – inquit – hodie mori rex in acie, quam vivere exul et calamitosus». 3. Et procedens cum suis fortissimis pugnando, aliquamdiu hostibus obstitit. Equus, cui insidebat, transfixo oculo pugione, insurgens dolore super circumstantes equos defertur. Rex ipse, pugione ilia et frontem confossus, equo delabatur, pedibus equorum proteritur. Dehinc pugna declinat, victor Karolus hostes cedit et fugat. Parta victoria, cadavera spoliuntur, edicto a Karolo ne quis cadavera humet, quoadusque de Manfredo, aut vivo aut mortuo, veritas haberetur. 4. Dehinc die tertia cadaver Manfredi a stratore equi eius servato, ut conderet sepulture, nunciatur Karolo ab illo et ad sepulturam poscitur; allatum in castra agnoscitur. Mox ignobili sepulture mandatur, nam Karolus iussit scrobem fieri secus pontem Sancti Germani ibique humari corpus ritu vilium hominum. 5. In quo vere, cum non sit vindicta ad mortuos, generositati sue idem Karolus plurimum derogavit.

6. Scribit autem idem Karolus in quibusdam suis literis, quas pape Clementi huius nominis IIII super hoc conflictu direxit, quod, dum ipse Karolus audivisset Manfredum ipsius hostem publicum a Sancto Germano per Terram Laboris se transtulisse Beneventum, ipse Carolus per Alphareos et Thelesinos campos contra ipsum Manfredum processit. Sicque die Veneris XXVI mensis Februarii anni Domini MCCLXV, none indictionis, ipse Karolus ad quemdam montem pervenit, unde subiectus et admodum patens campus ordinatas iam hostium acies ostendebat. Instructis igitur copiis et cuneis, ex adverso ad pugnam processit et cum per magnam horam fuisset utrimque pugnatum, cedentibus duabus prioribus Manfredi [c.171vb] aciebus, relique se fuge retro commiserunt. 7. Facta est itaque ibidem hominum tanta strages, ut campus celaretur oculis ex superiacencium corporibus occisorum. Magnum quoque captivorum numerum ad carceres Karoli bellicus eventus adduxit, inter quos Iordanus, Bartholomeus dictus Simplex, dicti comites, eorumque fratres necnon Petrus Asinus de Ubertis Florentinus, Ghibelline factionis auctor. 8. De Manfredo autem, quia verbo invalescente de casu eiusdem incerto, cuius etiam dextrarius, cui insedisce dicebatur, retentus extiterat, tandem inter mortuorum corpora investigari fecit Carolus eumque repertum Ricardo comiti Casertano, qui fidelis erat Karoli, et predictis Iordano et Bartholomeo captivis aliisque, qui eum familiariter noverant et tractaverant dum vivebat, fecit ostendi. Quo ab eis recognito, idem Karolus corpus ipsum cum quadam honorificencia, naturali pietate inductus, sepulture non tamen ecclesiastice tradi fecit apud pontem Valentinum extra menia Beneventi⁵⁹⁶.

9. Hac igitur parta victoria, Karolus toto statim potitus est regno. Cum autem nobiles, qui in prelio ceciderant, scilicet comites Iordanus et Bartholomeus et Petrus Asini, Manfredi quondam strenui

⁵⁹⁶ Pipino, per descrivere la battaglia di Benevento, segue il racconto di Riccobaldo da Ferrara e poi prosegue con le notizie tratte da due epistole inviate da Carlo I d'Angiò al pontefice Clemente IV, trasmesse anche dal *Codice Fitalia* (c. 33r-v). Anche per l'analisi di questi passi del *Chronicon* e le relazioni con le lettere contenute nel *Codice* si rimanda a: F. Delle Donne, *Una costellazione* cit., pp. 169-171.

pugnatores, quos Karolus captos prelio, ut dictum est, in Galliam direxerat, diu carcere macerati essent, fugam meditati, custodes occiderunt. Fugientes igitur comprehensi sunt et, significato Karolo regi negotio, mandavit ut singulis sinistri pedes et manus dextre absciderentur atque oculi evellerentur. Post hec anno sequenti iussu predicti Karoli decollantur. Alibi dicitur, quod morte sibi inedia consciverunt.

10. Hoc modo Manfredus vita privatur et regno, qui dignitate spectabilis, diviciarum opulencia fecundus, solaciorum amenitate iocundus, cunctos regnans una et summa liberalitate respexit et qui in omnibus ingenio arguto et universis benefico, Tito Vespasiani, Augusti filio, visum fuit iure potuisse conferri. Ipse enim Titus virtutum omnium vir adeo fuit, ut delicie humani generis diceretur⁵⁹⁷. 11. Manfredus iste in quadam sua epistola, quam scripsit senatui populoque Romano, probare nititur quod Romana ecclesia non habet se intromittere ad coronandum seu dandum cuiquam imperii dyadema, sed tamen urbs Roma maxima mundi caput hoc tantum habet conferre auctoritate sui senatus, proconsulum et communis. 12. Epistole autem tenor sic incipit: «Armonia celestis imperii sue cuncti potentie solio singula causantis proprie dispensationis arbitrio. Et infra: cessent itaque, cessent Romane prelati ecclesie falcem eorum mittere in segetem alienam, quoniam non est eorum agere, quod dictum Cesari reperitur: ‘Ecce do tibi merum imperium et gladii potestatem’. Cum et alibi scriptum sit: ‘Que Dei sunt Deo, que autem sunt Cesaris, reddantur Cesari’⁵⁹⁸. 13. Quamquam igitur post mortem divi augusti progenitoris nostri contra Deum et iusticiam hoc usurpare temptaverint Romane prelati ecclesie, de piis impii, de sanctis iniqui, de pacificis belici enormiter transformati, cum hoc non possint nec debeant quoquomodo, ut factorum pratica et iuris theorica comprobatur, nam ille improvidus Costantinus, tentans sacerdotibus submittere alienum, nullius servitutis characterem imponere potuit futuris imperatoribus, quibus solummodo iudicare, non autem leges imponere concedit, Codice de <...> lex *Digna vox*⁵⁹⁹. 14. Cum etiam par imparem nullum imperium habeat, ut iure legitur Digestorum ff. de arbitris l. *Nam et magistratus*⁶⁰⁰, preterea cum augustum ab augendo dici mandaverit legislator, iam dicto [c.172ra] Constantino donante, non autem, ut tenebatur, imperium adaugente, fuit donatio illa nulla, cum et iuris alieni donatio in preiudicium domini vel cuius intersit nullius iuris valletur auxilio, si Digestorum et codicis volumina exquirantur.

⁵⁹⁷ Per questo paragrafo Pipino probabilmente segue le perdute *Historiae* di Riccobaldo da Ferrara, di cui rimane traccia nel *Compendium*: «Manfredus, qui regnans cunctos summa liberalitate respexit, qui Tito imperatori ingenio et liberali animo cunctis benefico iure videatur posse conferri» (cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium* cit., p. 727).

⁵⁹⁸ *Mt.*, 22. 21.

⁵⁹⁹ Il riferimento è alla legge *Digna vox* (C. I, 14, 4) emanata da Valentiniano III l'11 giugno 429, con cui si vietava all'imperatore di concedere privilegi ai singoli e violare la legge.

⁶⁰⁰ *D.*, IV, 8, c. 4: «Nam magistratus superiores aut pari imperio nullo modo possunt cogi».

Vere quippe velocitati ventorum tradiderunt Romane prelati ecclesie vocem angelicam tunc dicentem: ‘Hodie diffusum est venenum in ecclesia sancta Dei’»⁶⁰¹.

15. Contra has probationes multa per ecclesiam adducuntur et sic inter pontificatum et imperium non absque maximo animarum et corporum detrimento grande et grave subortum est discidium populo Christiano. Mihi autem videtur, salva semper cuiusque superioris et prudencioris sententia, quod hanc discidii litem sacer ille sacrorum canonum codex satis patenter determinet XCVI distinctione. Inquit enim Nicolaus papa: «Cum ad verum ventum est, ultra sibi nec imperator iura pontificatus arripuit, nec pontifex nomen imperatorium usurpavit. Quoniam ille mediator Dei et hominum homo Christus Iesus actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit, propria humilitate volens medicinali sursum efferri, non vana superbia rursus in inferno demergi, ut et Christiani imperatores pro eterna vita pontificibus indigerent et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur, quatinus spiritualis actio a carnalibus distaret incurisibus, et Deo militans minime secularibus se negociis implicaret ac vicissim non ille rebus divinis presidere videretur, qui esset negociis secularibus implicatus»⁶⁰². 16. Sequitur de adventu Conradini in Italiam et bello cum Karolo.

—

II.2 apud-dicitur] *om. Muratori*

II.3 Equus] *Equus P: scripsi*

II.4 Sancti Germani] *quemdam Muratori*

II.6 transtulisse] *transtulerat P: corr. ex Muratori* Alphareos] *Aliphanos Muratori* indictionis ipse Karolus] *indictionis ipse Karolum P: corr. ex Muratori*

II.9 negotio] *negocium P: corr. ex Muratori*

II.12 causantis proprie] *concessit Papae Muratori* arbitrio] *arbitrio etc. Muratori* merum] *meum Muratori*

II.13 <...>] *album spatium rel. P*

II.14 intersit] *interest Muratori*

II.15 rursus] *om. Muratori* actio] *actor Muratori*

II.16 Sequitur] *Sed Muratori*

—

II.1-4 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, pp. 84-85.

II.9 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, p. 85.

Capitulum III. De adventu Conradini in Italiam et prelio inter ipsum et Carolum.

⁶⁰¹ Pipino riporta qui alcuni passi del Manifesto di Manfredi ai Romani del 24 maggio 1265 (cfr. MGH, *Const.*, II, nr. 424, pp. 559-565; *Die Urkunden Manfreds*, ed. C. Friedl (MGH Die Urkunden der deutschen Könige und Kaiser 17, Harrassowitz 2013, doc. 144, pp. 341-352), trasmesso anche dal Codice Fitalia (*Codice Fitalia*, cc. 28r-32v).

⁶⁰² Pipino riporta qui il pensiero del pontefice Niccolò I, contenuto nel *Decretum Gratiani* (D. XCVI, c. 6): il papa sosteneva la teoria della divisione del potere spirituale da quello temporale. Riportando questo passo subito dopo aver parlato degli scontri tra papato e impero, il cronista, come egli stesso dichiara, sembra voler proporre il suo pensiero in merito alla complessa questione del rapporto tra potere del pontefice e potere dell'imperatore, in direzione di una separazione e non intromissione del potere di uno nell'ambito di appartenenza dell'altro.

1. Conradinus, Conradi regis filius, nati ex Friderico Augusto, heres eius in regnis Ierosolimitano et Siculo, anno Christi MCCLXVII cum exercitu Germanorum mense Augusto devenit Veronam ibique duxit hyberna. Karolus interim rex Sicilie opidum Tuscie, quod Podium Bonizi dicitur, arta obsidione vallavit. Eo se contulerant universi optimates factionis ghibellinorum. 2. Cumque obsessos fame et obsessores hiemis sevicia premeret, tandem actum est ut inclusi cum equis, armis et omnibus eorum utensilibus, opido dedito, incolumes possent abscedere et sic rex Karolus potitus est opido, obsessi liberi sunt digressi.

3. Anno autem Christi MCCLXVIII idem Conradus, relicta Verona, per Papiam iter faciens, Pisas per mare pervenit cum magno exercitu Teutonicorum, Longobardorum atque Tuscorum, volens Apuliam intrare et de manu Karoli regnum auferre. 4. Cum vero ex tali adventu adversarii eius timerent, fertur tunc temporis Clementem papam huius nominis III, dum in ecclesia fratrum predicatorum apud Viterbium in festo Pentecostes celebraret ac predicaret, publice dixisse: «Ne timeatis, quia scimus quod iste iuvenis a malis hominibus sicut ovis ducitur ad mortem et tali scientia hoc scimus, qua post articulos fidei maior non est». Quod quidem verbum audientes in multam admirationem adduxit et se presentem fuisse asserit Iacobus de Varagine archiepiscopus Ianuensis, cum tunc esset prior provincie Lombardie ordinis antedicti. 5. Igitur Conradinus, cum suo exercitu Romam perveniens et more imperiali fuisset a Romanis receptus, associato sibi senatore urbis Henrico, fratre regis Castelle, et quamplurimis Romanis, contra Karolum regem Apuliam potenter intravit. Aderant et cum eodem Conradino viri strenui et illustres: dux Austrie, comes Girardus de Pisis, filius comitis Galvanei, cum Henrico [c.172rb] filio suo et idem Galvaneus ac Conradinus de Antiochia.

6. Henricus autem, regis Castelle frater, hac de causa contra Karolum cum ipso Conradino confederatus erat, nam cum prius Karolum contra Manfredum et ope manus et multe pecunie credite mutuo adivisset, nec ei Karolus debite responderet, erga eum animum gessit hostilem et sic ad Conradinum se contulit.

7. Motis igitur utrinque exercitibus, Conradinus cum suis inter Sculchule et Charci montes in quadam planicie, Karolus vero in quodam colle prope Albam, qui per duo fere miliaria inde distabat, sua castra fixerunt. Die autem mensis Augusti XXIII iuxta flumen, quod inter utrumque decurrebat exercitum, apud campum Palestinum acciebus occurritur, prelium conseritur. 8. Conradino copiosior erat exercitus, nam cum ipso erant Germani, Lombardi, Tusci, Romani et quidam Yspani. Karolus igitur, imparem se numero sciens, usus est artibus, delegit enim ex omni exercitu suo equites D prestanciores ad pugnam, ceteros equites aciebus instructis ad prelium conserendum premitit, arma quoque eius et insignia quemdam militem induit eumque premisit in aciem pugnaturum. 9. Conserta pugna, diu cedes utrinque asperima fuit, ceduntur tandem et sternuntur Franci, non valentes hostium

impetum sustinere; ipse quoque miles, qui regiis armis erat insignis creditus esse rex, notatus in acie ab Hispanis et eorum duce Henrico, fratre regis Castelle, perimitur.

10. Fusis hostibus atque cesis, Conradini milites, Germani presertim, difunduntur ad predam, Conradinus in acie integra eminens prelii erat spectator.

11. Interea Karolus in officio sacrificii suplex orabat: ubi vero ab his, qui erant in speculando rem, audivit acies suas fusas et cesas, iam peracto misse officio cum manu D equitum, quos servaverat, de monte digreditur. Quod ubi hostes ad predam difusi viderunt, magno metu perculsi sunt, cernentes Karolum adventare composito gressu, quem interemptum in campo iacere putabant. 12. Carolus igitur dispersos agreditur, verum cum tempus reintegrandi acies hostibus non daretur, quippe fessi pugnando et incompositi erant, licet numero superiores, aciem integram et vegetorum virorum impetum declinarunt. Conradino vero cum Karulo volenti conflagere datum est consilium, ne se pugne committeret cum viris fortissimis, quos et rerum desperatio audaciores reddebat, quoniam id in ancipiti esset eventu, sed dispositis rebus alias cum rege militibus inope congregaretur, a quo plurima pars regni Siculi iam desciverat, eius fortune favendo.

13. Conradinus igitur amplexus consilium cum magna parte sui exercitus inde digreditur; Henricus urbis senator, regis Castelle frater, captus est integer prelio. Cruenta nimis licet victoria, victor Karolus campo tamen potitus est, nam pene omnis eius exercitus prelio cecidit⁶⁰³.

III.1 nati] om. *Muratori* ghibellinorum] *ex ghibellinorum corr. P*

III.3 Conradus] Conradinus *Muratori*

III.13 integer] integro *Muratori*

III.1-3 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, p. 86.

III.4 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, col. 50.

III.5 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, pp. 473-474.

III.6-13 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, pp. 86-88.

Capitulum IV. De fuga Conradini et eius captione.

1. Conradinus cum duce Austrie ac paucis nobiles statuunt furtivo aditu in regnum prodire, quod pro parte maiori se in Karolum erexerat. Premittit ergo nuncium ad castellum maritimum, qui conducatur liburnam, id est navem negociatorum, qua veherentur in regnum. Et quia non parvo precio conducta est navis, suspicio fuit domino castelli, quod magne fortune viri eam consensuri essent.

2. Debiles igitur remiges ipsi navi assignati [c.172va] sunt, validiores alia remigatos servavit. Conradinus et comites plebeio habitu navem conscendunt et in altum remigant, confestim altera

⁶⁰³ Per il racconto della battaglia di Tagliacozzo, combattuta il 23 Agosto 1268 tra Corradino di Svevia e Carlo I d'Angiò, che vide la sconfitta della fazione ghibellina guidata da Corradino, Pipino utilizza diverse fonti: Riccobaldo da Ferrara, il *Chronicon* di Martin Polono e Iacopo da Varagine.

liburna, qua castelli dominus validioribus remigibus vehebatur, subsequitur, nec mora ad primam appropriant, imperat remigibus ut statim regrediantur. Conradinus et comites sciscitantur quisnam sit iste, in cuius potestatem devenerint.

3. Ut autem audierunt eum esse Romane gentis, que vulgo dicitur Frangipan, que quondam amicissima fuerat Friderici augusti, clam asserunt Conradinum in navi adesse, qui in paternum et avitum regnum possessurus accedit orantque castelli dominum nomine Iohannem, ne iter ceptum impediatur, sed potius adiuvet et cum eis tendat magna premia habiturus. Exclusis precibus, predo navis Iohannes eos in castellum perducit; quo comperto, Karolus ibidem accelerat equitatu non magno, captos petit et recipit ac inde secum abducit.

4. Sunt qui dicant per Romanum pontificem Clementem IIII, Karolo amicissimum, ac per cardinales fuisse decretum ut Conradinus cum comitibus in carcerem veniret ecclesie. 5. Nam idem Clemens, ne ipse Conradinus sub regni Sicilie titulo in preiudicium regis Karoli regium sibi nomen ascriberet, anno secundo sui pontificatus in Viterbiensi ecclesia districe inhibuerat et ne aliqui eidem sicut regi scriberent, nec literas ab eo veluti a rege reciperent, neve sub ipsius dominio vel regimine se subderent, et maxime Italici, neque faverent sub pena excommunicationis, si laici essent, si vero prelati, privationis dignitatum. Mandavit insuper memorato Conradino ut de Verona et tota Italia cum omni gente sua discederet, nec de imperio vel Italia et specialiter de regno Sicilie se intromitteret, alioquin ipsum regno Ierosolimitano privaret. 6. Demum ipsum Conradinum in excommunicationis et alias latas in eum sententias incidisse denunciavit et regno Ierosolimitano privatum. Preterea Ludovicum ducem Bavarie, comitem Tyroli, Bosum de Duaria, Manfredum Maletam comitem Camerarium, Conradum, Fridericum, illustris regis Castelle germanum, Guidonem Novellum, Fridericum Lanceam, Conradum de Antiochia et ceteros, cuiuscumque forent preeminencie, dignitatis ac status, quia contra ipsas sententias venire presumpserunt, denunciavit in easdem etiam incidisse⁶⁰⁴.

IV.1 statuunt] statuit *Muratori* aditu] additu *P: scripsi* veherentur] veheretur *Muratori*

IV.3 Frangipan] Frangipane *Muratori*

IV.5 aliqui] aliquis *P: corr.* scriberent] scriberet *Muratori* reciperent] reciperet *Muratori*

IV.1-4 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, pp. 8.

Capitulum V. De nece Conradini et comitum eius.

⁶⁰⁴ Pipino riporta qui un compendio della sentenza di Clemente IV contro Corradino di Svevia e i suoi sostenitori del 1268 (BFW 9890), trasmessa sia dal perduto codice R 342 (cfr. H.M. Schaller, *Handschriftenverzeichnis* cit., p. 448), sia dal *Codice Fitalia* (cc. 35v-38v), ed edita, ma solo parzialmente, in: MGH, *Epistolae saeculi XIII*, III, pp. 697-699.

1. Carolus autem, ne Conradinus et comites, quos a Iohanne receperat, in carcerem ecclesie devenirent, hoc modo, licet infesto, providit. Convocatis enim iuris peritis, consuluit eos si Conradinum et ceteros captivos legitime possit neci dampnare, allegans quod contra eum iustum regem Sicilie arma moverint quodque monasteria spoliaverint et quedam succenderint. 2. Diu igitur se consultoribus super his in diversa trahentibus, plurimorum tamen erat sententia, et precipue Guidonis de Suzaria, eo tempore prestantissimi iuris periti atque doctoris, Conradinum non esse reum mortis captum fugiendo a prelio, tunc etiam quia regnum, quod iure avito et paterno suum esse credebat, armis peteret, ut eo posset potiri. Et cum Karolus insisteret, dicens: «Hi monasteria incenderunt», respondebatur: «Non constat, quod hi iusserint id fieri, cum sepe prophani homines, qui castra secuntur, talibus oblectentur iniusti». 3. Quidam autem iuris peritus, immo verius iuris iniquus nomine <...>⁶⁰⁵, Karoli regis subditus multumque familiaris, [c.172vb] divinam displicenciam regie postponens complacentie tremendumque superni regis non pavescens iudicium, posse fieri iuste, quid allegabat Karolus, consulendo asseruit, huius consilium atque sententiam, immo seviciam, amplexus, Karolus Conradinum et ceteros neci addixit.

4. Dum igitur luderet calculis Conradinus, defertur sibi Karoli iudicium et modicum temporis assignatur, ut ipse et eius comites possent saluti animarum consulere. Hec autem apud Neapolim acta sunt. Condito igitur testamento et confessione acta peccatorum, VI Kallendas Novembris in litore ducti sunt neci dampnati, tunc, mortis lecta severa sententia, Conradinus vestimentum superius exuit et cum flexis genibus orasset, cervicem porrexit carnifici, hanc ultimam vocem edens: «Hah genitrix, quam profundi meroris nuncium ex me suscipies!», carnifex vero cervicem eius mucrone abscidit. 5. Dux Austrie, ut Conradini propinqui cervicem feriri vidit, quanta potuit indignantis anime voce rugitum emisit et doloris desperationem, nec erga Dominum culpam voluit profiteri. Ipse igitur dux, nec non comes Girardus de Pisis, filius comitis Galvanei, quem Karolus huius rei spectator iussit in sinu patris occidi, ultimo ipse Galvaneus decapitati sunt anno dominice incarnationis MCCLXVIII. Henrico, fratri regis Castelle, pepercit Karolus, quia voluit, Conradino de Antiochia etiam vitam indulxit, respectum habens ad fratres Iohannis Gaditani cardinalis, quos idem Conradinus captivos tenebat. 6. Pauci spectatorum huius iudicii lacrimas continebant, presertim equites Franci, qui, quoniam minus timebant, Karoli detestabantur seviciam. Cadavera litore sunt humata more eorum, qui pelago necti sunt, nec licuit cuiquam religioso ea cimiterio condere. In quo Carolus eius pertinax odium ostendit, nec esse etiam adversus a se cesum hostem morte pacatum, quod, cum non sit ira ad mortuos, contra bonos mores patuit extitisse.

⁶⁰⁵ Il nome del giurista che assecondò il desiderio di Carlo d'Angiò di condannare a morte Corradino e i suoi sostenitori non è presente neppure nel *Pomerium* di Riccobaldo da Ferrara. Nel paragrafo 8 però, citando Riccobaldo da Ferrara, Pipino fa riferimento a Giovannino da Reggio, familiare del giureconsulto Guido da Suzzara.

7. Karolus tamen secundus, eiusdem Karoli filius et successor, super sepulturas eorum oratorium construi permisit, quod fratres ordinis sancte Marie de Monte Carmello concelebrant.

8. *Actor*. Hec, que de prelio isto dicta sunt, scribit magister Ricobaldus Ferariensis, historiarum scriptor diligens, qui se audivisse testatur ea a Iohanne iudice cive Regino, tunc in comitatu et familia iam dicti Guidonis de Suzaria, qui et presens actis interfuit. Nonnulla quoque ex aliis cronicis addita sunt et ex sentenciis pape Clementis III et epistolis Karoli. 9. Quidam autem lamentationis scribens epistolam et mortem complangens huius Conradini sic inter cetera ait, contra ipsum Karolum invehens: «Illum enim quondam illustrem regem Conradinum secundum, a patre secundum numero vel cognomine et omine non secundum, ex imperatorum antiquorum prosapia propagatum, causam rationabilem, quamvis infelicibus auspiciis, prosequentem, non in prelio, non in armis, non in eius contrarium tunc intentum, verum inermem, profugum in Romana maritima nequiter interceptum, post diutinum eius carcerem, post probrosa ludibria, post multas ex eo factas ostentationes ad pompam, ut qui iam eum abinde per Campaniam usque Neapolim ignominiose post se traxerat compeditum, contra iusticiam, immo, quod est gravius, contra Dominum, contra concessam pluries ei de mortis securitate fiduciam, contra ius omne belli, contra consuetudinem a priscis maioribus approbatam, qui neminem regem, qui etiam armis cepissent, vita privandum provide statuerunt, inhumaniter et impie trucidavit, ausus apocopare capite nobilissimum eius corpus»⁶⁰⁶.

—

V.1 providit] previdit *P: corr. ex Muratori*

V.3 iniquus] iniquus *P: scripsi* <...>] *album spatium rel. P* postponens] postponere *Muratori*

V.4 Novembris] Octobris *Muratori*

V.8 Actor] *om. Muratori*

V.9 numero] numerum *P: corr. ex Muratori* pompam] pugnam *P: corr. ex Muratori*

—

V.1-7 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, pp. 89-90.

Capitulum VI. De Karolo seniore Sicilie rege ex cronicis.

1. [c.173ra] Karolus igitur subacto, ut dictum est, in prelio rege Manfredo et corruente ac interfecto Coradino, nullo sibi adversante, regno Siculorum potitur, cum iam regnum illud annis duobus, licet in archu et pharetra, tenuisset, ab eo scilicet anno, quo fuit ab Urbano papa huius nominis III rex eiusdem Sicilie ordinatus, ut in precedentibus demonstratur, qui fuit annus Domini MCCLXVI.

⁶⁰⁶ Pipino, dopo aver chiarito al suo lettore le fonti utilizzate per raccontare la storia di Corradino (Riccobaldo da Ferrara e la sua fonte Giovannino di Reggio, le sentenze del pontefice Clemente IV, le epistole di Carlo d'Angiò e altre cronache), nella seconda parte del suo capitolo introduce un passo dell'*Adhortatio* di Pietro da Prezza (cfr. G. Del Re, *Cronisti e scrittori*, II cit., pp. 687-700, e in particolare il cap. 13, p. 692), trasmesso da alcuni codici contenenti le epistole di Pier della Vigna (cfr. H.M. Schaller, *Handschriftenverzeichnis* cit., p. 475). Anche per questo passo si rimanda a: F. Delle Donne, *Una costellazione* cit., pp. 171-178.

Deinde vero illud tenuit annis XVI, videlicet usque ad annum, quo rex Aragonum regnum illud intravit, qui fuit annus Domini MCCLXXXII, post quod Karolus adhuc supervixit annis. 2. De his autem et aliis gestis eiusdem Caroli hec breviter subscribuntur. Nuceriam urbem Saracenorum idem Karolus anno sequenti, qui fuit in regno eius IIII, incarnationis vero Domini MCCLXIX, diu ab ipso obsessam, in deditionem recepit, hoc pacto, ut singulis sextis Feriis nomine tributi magnum pondus auri eidem regi exhiberent. Tunc maximi terremotus et mons Ancone scissus in mare demersus est, quo concussu fluctus usque in litus liburnie pervenerunt. 3. Sequenti anno idem Karolus una cum rege Francie Ludovico viro sancto fratre suo, rege Navare, rege Anglie Eduardo, ab ipso Carolo vocati, castra in litora Cartaginis posuerunt, ut Tunicio potirentur, sed ibi Francie et Navare reges decesserunt, tandem pactione auro recepto a barbaris, Christianorum inde discessit exercitus.

4. Porro deficientibus, qui regnum Sicilie ab extrinseco impeterent, regnicolis eris et rerum colectarum onera inferuntur, multi quoque prodicionis notati crimine severiter aflaguntur, stupra et adulteria in Siculas committuntur a Francis. Quo iniurie genere plus ceteris Siculi ad vindictam animati, potissime cum querelis eorum nec querelantibus aditus pateret, nec auditionis ianua preberetur, ex quo patrantibus huiusmodi scelera impunitate talium magis crescebat audacia, calamitosi Siculi ultionum eos Domino animante festis diebus dominice resurrectionis, anno scilicet dominice incarnationis MCCLXXXII, qui fuit annus regni eius XVI, ab ipso rege Karolo iugum excucientes, primo desciverunt, occisis omnibus Francis, qui erant in regno. 5. Monachi quoque eiusdem gentis casum similem experti sunt. Mulieres etiam Sicule, que ex Francis conceperant, evacuate sunt ferro, dissectis uteribus. Petrus vero Aragonum rex illustris, qui cum classe sua erat in Africe pelago, ibidem perveniens, Siciliam ingressus est eiusque regno potitus.

6. Huius autem rei novitatem tractasse ac procurasse fertur multis periculis, sudoribus ac dispendiis vir sagax et perspicax magister Iohannes de Procida, olim notarius, phisicus et logotheta regis Manfredi, calamitatum etiam Sicularum Carolo ipso regnante non expers, cuius quidem tractatus seriem succintam, tum ad maiorem hystorie cognitionem, tum ad posterorum exemplar, quod scilicet vir ille, corde magnanimus et animo constans, rem tantam tamque periculosam ausus est aggredi, per abrupta videlicet moncium et devexa terrarum, per viarum angustias, per marinos fluctus et hominum insidias, dispendiis propriis et laboribus non parcendo, ut iugum excuteret servitutis, tum ex quadam admiratione insolite rei, quod scilicet in tractatu tam arduo fortuna, ut plurimum falax, sic arrikerit uni viro.

VI.1 supervixit annis] *ex* supervixit *corr. P*; supervixit annis IV *Muratori*

VI.4 stupra] *strupra P: corr. ex Muratori*

VI.5 uteribus] *uteris Muratori*

VI.1-3 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, pp. 89-91.

VI.4 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, p. 98.

Capitulum VII. Qualiter tractatu magistri Iohannis de Procida rex Aragonum Sicilie regnum
obtinuit.

1. Siculi, ut prefatum est, Carolo rege super eos nullo rebellionis obice regnante pro libito, non solum exactionibus et oneribus aliis crebris et maximis opprimebantur, [c.173rb] sed inexcogitatis etiam modis afflictis, exilio dampnabantur et neci et, quod super omnia magis ignominiosum et ideo gravius erat, in mulieres eorum libido Gallica indifferenter effundebatur, quibus tandem cordibus tumidi ad moliendas novas res in regno animos eorum disponunt. 2. Tandem magister Iohannes de Procida, quem calamitates huiusmodi his afflictis asciverat, advertens, utpote vir circumspectissimus, aptum excuciende servitutis tempus adesse, nactis sibi diebus et horis, cum nonnullis ex primoribus regni, quos magis ad novarum rerum molimina noverat proclives et avidos, clandestina sepe colloquia iniit. Et tandem sicur erat vir prudens et potens in opere et sermone, modico tempore multorum animos ad eius propositum inclinavit, nec obstabat nisi solus Romani pontificis metus, quin disponerent in communem eventum iugum a se servitutis excutere⁶⁰⁷.

3. Tunc idem Iohannes ad papam Nicolaum huius nominis III perspicaci consilio clam iter arripuit, nemine conscio. Noverat enim papam erga regem Karolum animum gerere aliqua nube respersum, licet occulte, cuius rei causam nonnulli hanc fuisse asserunt, quod cum ipso idem rex recusaverat affinitatem contrahere, alii refferunt quod, regi aridente in regno fortuna, eum modo debito non recognoscebat in dominum et, ut dictum est, regnicolas non tractabat ut subditos sed ut servos⁶⁰⁸. 4. His igitur preconsideratis, non improvide magister Iohannes, cum ante pape conspectum remotis arbitris venire curasset, post multam de statu regni et aliis cum ipso papa collationem habitam, ipsum ad eius conceptum propositum animavit, utpote vir in cuius labiis loquendi gratia erat diffusa. Dixit enim inter cetera, quod sua procuracione ad laudem Dei et honorem sedis apostolice regnum ipsum

⁶⁰⁷ Il racconto di Pipino dei Vespri Siciliani e del ruolo avuto da Giovanni da Procida non ha riscontri nelle fonti abitualmente utilizzate dal cronista, ma è vicinissimo per alcuni punti a Benvenuto da Imola, che così commenta i versi di Dante di *Pd.*, VIII, 73-75: «Johannes ergo de Procida, quae est parva insula in mari neapolitano, olim notarius Manfredi, vir sagacissimus hominum, tactus atroci iniuria vesanae libidinis francorum in uxore sua, rem prudenter dissimulavit; simulata aliquandiu prius publice dementia et servata occasione temporis, cum quibusdam proceribus Siciliae habuit clandestina colloquia: et sicut erat vir prudens et potens in opere et sermone, totus Mercurii filius, multorum animos ad suum propositum inclinavit» (cfr. Benvenutus de Rambaldis, *Comentum*, IV cit., p. 491).

⁶⁰⁸ Pipino attribuisce il sostegno di Niccolò III al piano di Giovanni da Procida a diversi motivi: il rifiuto di Carlo d'Angiò di imparentarsi con il pontefice, il non riconoscimento del ruolo del papa e la condizione in cui versavano i Siciliani, ma non accenna alla corruzione del pontefice per mezzo del denaro offerto da Giovanni, come invece sostenuto da Giovanni Villani nella *Nuova Cronica*, VIII, 57, in cui si legge: «[...] e presentò a llui e a messer Orso del suo tesoro riccamente, secondo che per gli più si disse e si trovò la verità, commovendolo segretamente colla detta moneta, contro al re Carlo. E con questo agiunse cagione, perchè lo re Carlo non s'era voluto imparentare collui», e da Benvenuto da Imola: «[...] et ipsum pronum in sua sententiam faciliter traxit magna potentia linguae, sed maiore pecuniae» (cfr. Benvenutus de Rambaldis, *Comentum*, IV cit., p. 492).

Sicilie in pacis et quietis pulcritudine reformaret et quod ad hoc peragendum quam necessaria expediret, unde papa sibi in his prorsus assentire promisit, dummodo fidedignis indiciis eidem constaret primates Siculos in hoc esse voto conformes.

5. Letus itaque Iohannes et impiger Siciliam est reversus et cum revelasset tractatus consociis, quos apud papam egerat, ceperunt in eorum confirmari proposito et animosiores effici, suffulti assensu Romani pontificis. Requirente autem magistro Iohanne, unusquisque eorum proprie manus cyrographum proprio roboratum sigillo vel saltem ipsum sigillum eidem Iohanni exhibuit in evidens testimonium, quod erant iuxta domini pape beneplacitum eidem Iohanni super his, que diceret et acturus esset, voto conformes, sese usque ad mortem opere complecturos⁶⁰⁹. 6. His igitur signis magister Iohannes ad papam non post multum temporis est reversus, que cum papa leto animo esset amplexus et percunctaretur ab eo quid opus esset negotio: «Tria – inquit – expediunt, scilicet tuus per apostolica scripta consensus, pecunia et milites belicosi, primum cum obtinero, ego reliqua procurabo». Et cum modos ad hec indicasset et vias, papalis assensus optinuit literas⁶¹⁰.

7. Post hec, ad Petrum Aragonum regem iter occultum arripuit, hic enim filiam quondam regis Manfredi habebat uxorem. Et cum ad ipsum regem Aragonum pervenisset secreta secum colloquia habuit et tandem, discussa prius regis voluntate, an Sicularum regnum vellet et attemptaret sibi acquirere, quod iuris coniugis eius erat, si fortunam in hoc haberet propiciam, et multo honore quodam regum Manfredi et Coradini necis ulcisci ipsoque rege id se libenter amplecturum respondente, Iohannes cuncta, que gesserat, eidem regi aperuit promisitque se sufficientem habiturum pecuniam, si rex ipse solum inveniret equites oportunos. Ad quod tamen opus sibi esse literas regales innuit, testificantes [c.174va] super omnibus, que condixerant, regis assensum, rex vero et equites se preparaturos dixit et literas concessit.

VII.1 rebellionis obice] *bis scr. P* effundebatur] debatur *P: corr. ex Muratori*

VII.3 conscio] consio *P: corr. ex Muratori* gerere] genere *Muratori*

VII.5 quos] que *P: corr. ex Muratori*

VII.7 ad ipsum] apud ipsum *Muratori*

Capitulum VIII. De adventu eius ad Constantinopolitanum imperatorem.

⁶⁰⁹ Anche in questo caso emerge l'affinità con il commento di Benvenuto da Imola, che più sinteticamente scrive: «Et continuo laetus et impiger, reversus in Siciliam consocios confirmavit, et animosiores reddidit, recipiens a singulis instrumenta cum anulis» (cfr. *Ibid.*).

⁶¹⁰ Il discorso diretto di Giovanni da Procida si ritrova anche nel commento di Benvenuto da Imola, sebbene in forma indiretta: «Reversus ad Papam, dixit quod tria erant necessaria ad tam ardui operis complementum, scilicet consensus eius in scriptis, pecunia, et gens militaris» (cfr. *Ibid.*).

1. His peractis, Iohannes a rege discedens, continuatis dietis Constantinopolim ad imperatorem perrexit, huic enim rex Karolus adversabatur et quasdam iam invaserat insulas magnamque classem parabat, ut hostiliter imperium eius intraret. Qua consideratione diu ante Iohannes ipse imperatorem hunc adire proposuerat, non diffidens eum habere propicium in agendis cumque multa simul habuissent colloquia et ad persequendum Karolum regnumque auferendum suo eum voto reperisset conformem, dum possibilitas appareret, Iohannes hoc posse fieri commode innuit, dum tamen imperator eidem in oportuna pecunia subveniret, seriemque tractatus apperuit. 2. Quo cognito, imperator pollicitus est pecuniam necessariam se daturum. Iohannes vero, factus de promisso securus, ad regem Aragonie reverti festinat et insinuans ei, que apud imperatorem egerat, promisit ei rex se oportunos equites habiturum.

3. At ne Karolus ex preparamento huiusmodi sibi aliquid sinistri suspicari posset, seu ex coniecturis aliquibus ad regni sui tuitionem sibi aliquatenus providere, conditum est inter eos quod rex ipse fingeret in Africam se adversus Saracenos classem velle parare et tam mercenarios quam subditos et auxiliares equites sibi procurare, quod et fecit. Insuper etiam Romanum Pontificem requisivit quod ad conterendos Christiane fidei hostes sibi assistere dignaretur, papa vero omnium conscius eidem Aragonum regi certam pecunie summam transmisit.

4. Igitur rex ipse hac sumpta pecunia et quam Constantinopolitanus pollicitus fuerat imperator et conductis equitibus oportunis classeque parata, dum nonnulli iam adversus Saracenos fierent incursus hostiles et nec Karolus sibi aliquid suspicaretur machinatum adversi, tunc enim in Apulia morabatur, magister Iohannes in Siciliam adiit et, nactis sibi locis, temporibus atque horis, quecumque egerat conspiratis suis indicavit. Postmodum vero diem certam apud singulos ordinavit, in qua universi cum eorum complicibus rem diu tractatam in lucem et partum producerent, universos Gallicos, qui in regno erant, indifferenter et immisericorditer trucidando. Qua etiam die Petrum Aragonum regem magister Iohannes iuxta suam ordinationem venturum in regnum illis cum magna classe predixit⁶¹¹.

VIII.3 providere] providere *Muratori*

⁶¹¹ Il racconto di Benvenuto da Imola è vicinissimo a Pipino sia per la descrizione del viaggio di Giovanni da Procida per incontrare l'imperatore di Costantinopoli, di cui scrive: «[...] Iohannes magnanimus properavit ad Imperatorem constantinopolitanum, cuius res agebatur, quia Carolus jam magna classe et numero exercitu imperium eius parabat invadere, et sperabat auferre», sia per l'incontro successivo con Pietro d'Aragona: «Ideo Iohannes de habenda pecunia factus securus, ad regem Aragonum est reversus, et cum illo composuit, ne Carolus aliquis suspicaretur, ut se in Africam contra Carthaginem cum exercitu velle ire fingeret; et sic auxiliares mercenarios et subditos milites procuraret. Papa omnium conscius praestabat illi favorem sub ficto colore fidei christianae. Rege tandem transeunte versus Africam, Iohannes rediens in Siciliam effecit, quod res tanto labore et sudore concepta produceretur in lucem et partum». Molto simile è anche il racconto della violenza verso i Francesi da parte dei Siciliani, descritta da Benvenuto con le stesse parole di Pipino: «Unde siculi praeordinata die et hora omnes gallicos indifferenter trucidarunt sine misericordia». (cfr. Benvenutus de Rambaldis, *Comentum cit.*, pp. 492-493).

Capitulum IX. De cede in Galicos Sicularum defectione.

1. His igitur rite dispositis, idem Iohannes ad regem Aragonum festinavit et cum ei omnia intimasset, que apud primores Siculos fuerant ordinata, contigit denique ut, tractatibus fortuna in omnibus aplaudente, sortita singula sint effectum. Nam preordinata die tractatum conscii per regni civitates et opida, armis areptis, cum eorum complicitibus, sequacibus et fautoribus in clamore et furore contra Gallicos debachantes, non solum eos in ore gladii trucidarunt, sed et mulierum Sicularum, que ex eis conceperant, uteros aperientes, nondum natos lapidibus alliserunt, ne infesta eis soboles superesset in regno. Rex quoque Aragonum Petrus condita etiam die ex Affrice pellago cum omnibus copiis calido itinere Messanam applicuit, adversus Gallicos cum suis similia peracturus.

2. Hoc igitur modo magistri Iohannis sollicitudine non dormiente nec dormitante Siculi a rege Karolo desciverunt, regi Aragonum adherentes. Qui et regno ipso potitus est et coronatus in regem anno, ut predictum est, dominice incarnationis MCCLXXXII, [c. 173vb] diebus pascalibus, qui fuit annus, ex quo Karolus regnum illud optinuerat, sextusdecimus⁶¹².

Capitulum X. De processu pape contra regem Aragonum.

1. Inter hec autem, defuncto Romano pontifice Nicolao, qui, ut dictum est, his tractatibus assenserat, Martinus huius nominis IIII eidem Nicolao in sede, non in horum voto, successit. Qui, cum defectionem Sicularum a Karolo egre tulisset et quod Aragonum rex erat Sicilie regno potitus, contra eum, ut desisteret et discederet, suos fecit processus et tandem involutum excommunicationis sententiis regno et omni eo, quod ab ecclesia tenebat, privavit eundem. Regnum quoque ipsum Karolo, filio Philippi IIII regis Francie, contulit occupandum, unde postmodum mala plurima sunt secuta et multus sanguis humanus effusus fuitque crux contra ipsum regem Petrum et Aragonense regnum ex parte sedis apostolice predicata, concessa plenaria indulgentia peccatorum.

2. Karolus etiam, his cognitis, mente attonitus et animo stupefactus, ingemuit corde ipsique Petro regi Aragonum invectivas ac comminatorias litteras direxit, quod, presumptuosum aditum et temerarium eius excessum corrigens, se a regno suo Sicilie absentaret. Earumdem autem literarum tenor subsequitur in hec verba.

X. Rubr.: De-Aragonum] *add. in marg. ext. P*

⁶¹² Anche in questo caso Benvenuto da Imola, nella conclusione del suo commento ai *Vesperi Siciliani*, è vicino a Pipino: «Immo furore inhumano in nondum natos crudeliter saevientes scissis praegnantibus, foetus ad saxa alliserunt, ne odiosa eis soboles superesset in regno. Et ecce Petrus ex pelago Africae cum omnibus copiis Messanam applicuit. Sic igitur Iohannes mira arte et non credita eripuit Siciliam Carolo, anno sextodecimo postquam tenuerat illam nobilem insulam; pro qua habenda tot et tanta proelia olim gesta sunt inter Romam et Africam» (cfr. Benvenuto de Rambaldi, *Cometum* cit., p. 493).

X.1 ipsum] ipsius *Muratori* predicata] predicatum *P: corr. ex Muratori*
X.2 aditum] additum *P: scripsi*.

Capitulum XI. Epistola Caroli regis Sicilie Petro regi Aragonum ut ab eius regno discedat.

1. «Karolus Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Andagavie, Provincie, Forcalquerii comes Petro filio quondam illustris viri domini .. regis Aragonum.

2. Si de sane mentis consideratione, librata lance iusticie, tuum appendisses consilium et si non ad fatuam mentis animadversionem te denuo inclinasses, profecto tuas rapidas manus more violenti predonis ad regnum nostrum Sicilie, quod cum multis bellicis angustiis et sanguinis effusione ab occupantium retentione retraximus, matre iubente et suadente ecclesia, nulla honoris ac lucri affectione protractus, aliquatenus convertisses, sed veracissime intuemur quod tuum est infatuatum consilium, dum tuam rapacem dexteram fuisti conatus extendere, ut, capta preda captisque spoliis, exultares. Non consideravisti tu, improbe, nostre maioris ecclesie insuperabilem excellentiam, que habet cunctis nationibus imperare et cui totus orbis terrarum et omnes obediunt creature. 3. Hec est, in qua Christus fixit tocius Christiane fidei fundamentum, hec est, quam terra, ponthus, ethera colunt, adorant et predicant, et tenentur ei omnes, qui sub sole sunt, reddere tributaria debita et prestare obsequia capitibus inclinatis. Non considerasti celsitudinis nostre potenciam, que altitudinem collium reddit ad plana, moncium cacumina declinat ad infima, superborum ellata cornua confundit et destruit, prava in directa convertit et aspera in vias planas deducit⁶¹³. 4. Et ne longe exempla petantur, considera demens, considera ad quid quondam Manfridi principis Tarentini, olim filii Friderici imperatoris soceri tui, devenerit ingenuosa potencia, dum in campo Beneventano contra nos prelium attentasset. Ubi est eius spectabilis dignitas? Ubi diviciarum opulenta fecunditas? Ubi solaciorum et iocorum amena iocunditas? 5. Hec omnia cum regno et principatu et cum toto suo dominio unus et mestus dies subiit et eiecit, dum ausus fuit in campo beliger contra nostram potenciam apparere. Animadverte, animadverte insane, ad quid Coradini affinis tui devenerit superbia, quomodo suus innumerosus exercitus nostro marte prostratus est et quomodo predo in prediis et recto iudicio mortis patibulum invenisset ac crudelissimum spiculatoris gladio passus fuisset suplicium dire necis. Hec te debuissent terrere, insciens, dicis enim in corde tuo: 'Non est Deus'. Corruptus et abhominabilis factus es gentibus, dum in talibus matrem offendis ecclesiam, hostem te preparas ceteris Christianis. Sputum misisti in celum, ipsum in faciem tuam cadet. 6. Omnis enim, qui se ultra sui staturam extendit et superbo spiritu ad alta conscendit, ruine detrimentum attingit. Stultum namque et fatuum esse dignoscitur aliquem contra maiorem, et cui par esse non potest, contendere et debilem cum armis assurgere contra fortem. Nam ei sua temeritas tristes parit eventus et semper sua vota successibus

⁶¹³ *Is.*, 40, 4: «Omnis vallis exaltetur, et omnis mons et collis humilietur; et fiant prava in directa, et aspera in plana».

caruerunt. 7. Quare tibi precipiendo presentium tenore mandamus, quod confestim, lectis apicibus nostris, a regno nostro Sicilie cum tua gente improperiose discedas et ab eo numquam ad illud reversurus te debeas absentare, alioquin nostra victricia lilia tam per mare quam per terram sic hostiliter, sic potenter contra te et tuos complices dirigemus, quod, Deo dante, cuius res agitur, de te et tua gente et de proditoribus nostris regni Sicilie ac aliis exterminium faciemus, sic quod ve illis erit, qui ad vasa non poterunt habere recursum et qui se non poterunt a potencia magnifici nostri exercitus absentare».

8. His receptis ab Aragonum rege literis, regi Carolo in hanc formam responsum transmisit⁶¹⁴.

—
XI.2 occupantium] tium *add. in marg. ext P₁* protractus] pertractus *Muratori* maioris] Matris *Muratori*

XI.3 considerasti] consideravisti *Muratori*

XI.4 ingenuosa] ingeniosa *Muratori*

XI.5 subiit] subjecit *Muratori* invenisset] invenisse *Muratori* fuisset] fuisse *Muratori* corruptus et] corruptus
es *Muratori*

XI.6 conscendit] consendit *P: corr. ex Muratori*

Capitulum XII. Responsiva regis Aragonum ad predictam.

1. «Petrus Dei gratia Aragonie et Sicilie rex Karolo Andagavie, Provincie et Forcalquerii comiti⁶¹⁵.

2. De magna cordis tui arrogancia superba manavit epistola, que in singulis sui partibus cymbalis⁶¹⁶ coruscationis visa est ignes evomere, fulgoris sagittas emittere et atroces minas sermonibus eructare. Cuius epistole intelecto et considerato tenore, de nullius statera iusticie eius manabant loquere, sed omni humilitate vacua procellosas ampullas et minarum grandines expargebat. Verumtamen considerare debueras quod nec leporinam immitamur naturam, quod pertimescamus minas verborum tuorum, frondibus arboreis leviores, nec meticulosarum ranarum mores prosequimur, que quovis sono pusillo fugiunt, se in securis stagnorum suorum latebris receptantes. Cito enim vero experimento cognoscere poteris, si pedes nostros convertemus in fugam et si latebrosa receptacula repetemus. 3. O quante occisionis strage primo terra madescet! O quanti sanguinis aspersione mare tingetur! Nam ipsius procelle liquide, tincte cruoris liquore, perempta corpora ad peregrina litora transportabunt. Et tunc si more bellorum in aliquo Aragones offendentur, cum sine strage utriusque partis bella non possint procedere, speramus tamen in Deo, in quo totus noster